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Proceso Ejecutivo de Menor Cuantía 
Radicación No. 2020-436/DF 

 
 

JUZGADO CATORCE CIVIL MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

 

Bucaramanga, diez (10) de noviembre de dos mil veintiuno (2021)  

 

Procede el despacho a modificar la liquidación de crédito presentadas por la parte 

demandante, para ello, se efectuará la misma de acuerdo a lo expuesto en el numeral 

3º del artículo 446 del C.G.P. 

 

PÁGARE N° 454265893 

 

  INTERESES MORATORIOS    

CAPITAL 
ACUMULADO 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACION 

No. 
DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERES  
AE 

MORATORIO 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERES 
MENSUAL 

TOTAL 

$7.419.259 19-dic-19 30-dic-19 12 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $62.322 

$7.419.259 1-ene-20 30-ene-20 30 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $155.063 

$7.419.259 1-feb-20 29-feb-20 30 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $157.288 

$7.419.259 1-mar-20 30-mar-20 30 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $156.546 

$7.419.259 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $154.321 

$7.419.259 1-may-20 30-may-20 30 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $150.611 

$7.419.259 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $149.869 

$7.419.259 1-jul-20 30-jul-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $149.869 

$7.419.259 1-ago-20 30-ago-20 30 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $151.353 

$7.419.259 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $152.095 

$7.419.259 1-oct-20 30-oct-20 30 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $149.869 

$7.419.259 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $148.385 

$7.419.259 1-dic-20 30-dic-20 30 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $145.417 

$7.419.259 1-ene-21 30-ene-21 30 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $143.934 

$7.419.259 1-feb-21 28-feb-21 30 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $146.159 

$7.419.259 1-mar-21 30-mar-21 30 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $144.676 

$7.419.259 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $143.934 

TOTAL $2.461.711          
CAPITAL  $7.419.259 

INTERESES CAUSADOS DESDE EL19 DE DICIEMBRE DE 2019 HASTA EL 30 DE ABRIL DE 2021 A LA 
TASA QUE PARA ESTE EFECTO CERTIFICA LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA   

$2.461.711 

TOTAL, OBLIGACION A 30 DE ABRIL DE 2021 $9.880.970 
 

 

PAGARÉ N° 454267383 

 

  INTERESES MORATORIOS    

CAPITAL 
ACUMULADO 

FECHA 
DE INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACION 

No. 
DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERES  
AE 

MORATORIO 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERES 
MENSUAL 

TOTAL 

$47.854.296 19-dic-19 30-dic-19 12 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $401.976 

$47.854.296 1-ene-20 30-ene-20 30 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $1.000.155 

$47.854.296 1-feb-20 29-feb-20 30 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $1.014.511 

$47.854.296 1-mar-20 30-mar-20 30 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $1.009.726 

$47.854.296 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $995.369 
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$47.854.296 1-may-20 30-may-20 30 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $971.442 

$47.854.296 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $966.657 

$47.854.296 1-jul-20 30-jul-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $966.657 

$47.854.296 1-ago-20 30-ago-20 30 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $976.228 

$47.854.296 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $981.013 

$47.854.296 1-oct-20 30-oct-20 30 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $966.657 

$47.854.296 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $957.086 

$47.854.296 1-dic-20 30-dic-20 30 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $937.944 

$47.854.296 1-ene-21 30-ene-21 30 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $928.373 

$47.854.296 1-feb-21 28-feb-21 30 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $942.730 

$47.854.296 1-mar-21 30-mar-21 30 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $933.159 

$47.854.296 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $928.373 

TOTAL $15.878.056          
CAPITAL  $47.854.296 

INTERESES CAUSADOS DESDE EL 19 DE DICIEMBRE DE 2019 HASTA EL 30 DE ABRIL DE 2021 A LA 
TASA QUE PARA ESTE EFECTO CERTIFICA LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA   

$15.878.056 

TOTAL, OBLIGACION A 30 DE MAYO DE 2021 $63.732.352 
                  

 

PAGARÉ N° 454277791 

 

  INTERESES MORATORIOS    

CAPITAL 
ACUMULADO 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACION 

No. 
DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERES  
AE 

MORATORIO 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERES 
MENSUAL 

TOTAL 

$32.265.160 2-dic-19 30-dic-19 29 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% $654.983 

$32.265.160 1-ene-20 30-ene-20 30 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% $674.342 

$32.265.160 1-feb-20 29-feb-20 30 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% $684.021 

$32.265.160 1-mar-20 30-mar-20 30 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% $680.795 

$32.265.160 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% $671.115 

$32.265.160 1-may-20 30-may-20 30 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% $654.983 

$32.265.160 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $651.756 

$32.265.160 1-jul-20 30-jul-20 30 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% $651.756 

$32.265.160 1-ago-20 30-ago-20 30 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% $658.209 

$32.265.160 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% $661.436 

$32.265.160 1-oct-20 30-oct-20 30 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% $651.756 

$32.265.160 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% $645.303 

$32.265.160 1-dic-20 30-dic-20 30 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $632.397 

$32.265.160 1-ene-21 30-ene-21 30 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% $625.944 

$32.265.160 1-feb-21 28-feb-21 30 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% $635.624 

$32.265.160 1-mar-21 30-mar-21 30 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% $629.171 

$32.265.160 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $625.944 

TOTAL $11.089.535          
CAPITAL  $32.265.160 

INTERESES CAUSADOS DESDE EL 02 DE DICIEMBRE DE 2019  HASTA EL 30 DE ABRIL DE 2021 A LA 
TASA QUE PARA ESTE EFECTO CERTIFICA LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA   

$11.089.535 

TOTAL, OBLIGACION A 30 DE ABRIL DE 2021 $43.354.695 
 

De acuerdo a lo anterior impártase aprobación a la liquidación de crédito efectuada 

por el despacho. 

 

 

Asimismo, se allega la solicitud obrante a PDF N°22 suscrita por el 

apoderado del FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS S.A. – sigla FNG S.A., por medio 

del cual peticiona reconocer la subrogación legal que parcial que operó a favor de éste 
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por valor de VEINTISIETE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL ($ 

27’636.778), el cual le fuera cancelado a la entidad demandante, esto es a BANCO DE 

BOGOTÁ, con respecto a las obligaciones contenidas en los pagarés N° 454265893 y 

N° 454267383, de la siguiente manera: 

 

N° de Pagaré Deudor principal Fecha de Pago Valor Pagado 

454265893 Maritza Guevara 

García 

14-12-2020 $ 3’709.630 

454267383 Maritza Guevara 

García 

14-12-2020 $ 23.927.148 

 

 

Por lo que el Despacho no encuentra óbice para no acceder a tal pedimento.  

  

Así, teniendo en cuenta que el FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS S.A. – sigla FNG 

S.A., en calidad de fiador cancelo al ejecutante la suma de VEINTISIETE MILLONES 

SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL ($ 27’636.778) , derivada del pago del crédito, 

generado en virtud de la garantía otorgada por el FNG S.A. para garantizar 

parcialmente la obligación de la señora MARITZA GUEVARA GARCÍA, produciéndose 

al efecto por ministerio de la ley a favor de la entidad antes referida, una subrogación 

legal y parcial de los derechos, acciones y privilegios hasta la concurrencia del monto 

cancelado, a lo que: 

    

RESUELVE,  

  

PRIMERO: De acuerdo a las liquidaciones que anteceden, impártase aprobación a las 

liquidaciones de crédito efectuadas por el despacho. 

 

SEGUNDO: TENER COMO SUBROGATARIO parcial de los derechos, acciones y 

privilegios al FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS S.A. – sigla FNG S.A., sobre el 

capital contenido en los pagarés N° 454265893 y N° 454267383 allegados como base 

de recaudo, hasta la suma de VEINTISIETE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y 

SEIS MIL ($ 27’636.778), cancelados el día 14 de diciembre de 2020, a favor 

de BANCO DE BOGOTÁ de conformidad con los artículos 1666 y ss del C. Civil.  

  

TERCERO:  Por tratarse de una subrogación legal conforme lo señala el artículo 1668 

numeral 3° del código civil, no se hace necesario la notificación de la misma al deudor, 

pues esta es procedente, en aplicación de la subrogación convencional Art. 

1669 ibídem.  
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CUARTO: RECONOCER PERSONERÍA AL ABOGADO JUAN PABLO DIAZ 

FORERO, portadora de la T.P. 181.753. del C. S de la J., para representar al FONDO 

NACIONAL DE GARANTÍAS S.A. – sigla FNG S.A., en el presente asunto conforme el 

poder conferido.  

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE  

 

 
 
 

 

 

EL AUTO ANTERIOR SE NOTIFICO A LS PARTES 

ANOTÁNDOLO EN EL ESTADO No. 183 QUE SE 

FIJÓ EL DIA: 11 DE NOVIEMBRE DE 2021. 

 

 

GINA MARCELA LÓPEZ CASTELBLANCO 

SECRETARIA  

 

 

EDNA MARGARITA MARIN ARIZA 

SECRETARIA  

 

 

 

 

 

EDNA MARGARITA MARIN ARIZA 

SECRETARIA 


